
 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que: 

Considerando o Concurso Público para provimento de vagas e formação de cadastro de 

reserva do Quadro de Pessoal Efetivo do Município de Cuiabá-MT, na Secretaria 

Municipal de Educação de que trata o Edital do Concurso Público N.º -

002/PMC/SME/2019, de 12 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial de 

Contas/TCE-MT nº 1670 de 15 de Julho de 2019, pela Retificação 01 de 26 de Julho de 

2019, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1687 de 02 de Agosto de 2019, 

Retificação 02 de 05 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT 

Nº 1691 de 07 de Agosto de 2019, Retificação 03 de 22 de agosto de 2019, publicado no 

Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1710 de 27 de Agosto de 2019, Retificação 04 de 26 

de Agosto de 2019, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1742 de 03 de 

Outubro de 2019 e Edital Complementar nº 01 de 29 de Agosto de 2019 publicado no 

Diário Oficial de Contas/TCE-MT nº 1714 de 02 de Setembro de 2019;  

Considerando o Resultado Final do Concurso homologado por meio do Edital de 

Homologação 01, publicado no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº 1789 de 05 de 

Dezembro de 2019.  

Considerando o Ato de Nomeação Nº 1074/2019 publicado em 05 de Dezembro de 2019 

no Diário Oficial de Contas/TCE-MT Nº1791 publicado em 06 de Dezembro de 2019. 

RESOLVE:  

Artigo 1º - Convocar para atribuição de classes/aulas e assinatura do Termo de Posse os 

candidatos listados abaixo que comprovaram os requisitos listados no Edital do Concurso 

Público N.º-002/PMC/SME/2019 para ter direito à posse: 

 

Cargo: Professor do Ensino Fundamental  

Especialidade: Pedagogia  

Nível de Escolaridade: Superior 

Nº Class NOME Lista 

7 ARCI ADRIANA ALVES DA SILVA AC 

11 JOÃO CARLOS DE LIMA NETO AC 

106 LENICE LINS CORRÊA AC 

116 PAULA NAVES ALVES AC 

130 CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA AC 

153 ANA LÚCIA DE ALMEIDA AC 

181 AMANDA ALVES MENDONÇA BORGES AC 

218 GISLAINE IZABEL BOAVENTURA DE MORAES AC 

264 WILMA GUIMARÃES DIAS AC 



 

 
 

 

279 SUELEN THIRZA CARVALHO AC 

294 ANA PAULA MENDES TEIXEIRA AC 

302 AMANDA PATRICIA OLIVEIRA CONCEIÇÃO AC 

305 JOSIANE SILVA DOS SANTOS AC 

10 WANDERSON RODRIGUES MIRANDA NI 

24 KATI NILZA MOREIRA ROSA E SILVA NI 

34 LETÍCIA DE OLIVEIRA NI 

17 MAYSE FERNANDA DOS SANTOS CAMPOS PcD 

 

 
Art. 2º Para fins de atribuição o convocado deverá comparecer na ESCOLA ESTADUAL 

PROF. NILO POVOAS, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 311 - 

Bandeirantes, Cuiabá - MT, 78010-090, no dia 07/02/2020 às 08:00 portando documentos 

pessoais originais.  

§ 1º Será considerado desistente o candidato que, no ato da atribuição/posse, recusar a 

vaga que lhe for disponibilizada para assunção do cargo. 

§ 2º A posse do candidato nomeado não afasta a prerrogativa da Administração Pública 

Municipal de retomar o exame dos documentos apresentados pelo empossado, com vistas 

à verificação de sua idoneidade e compatibilidade legal. 

§ 3º A lotação do servidor dentro da estrutura administrativa deste ente federado fica a 

critério da Secretaria Municipal de Educação, respeitados os mandamentos legais de 

regência da carreira. 

§ 4º O servidor empossado, mediante Concurso Público, fará jus aos benefícios 

estabelecidos na legislação vigente. 

§ 5º O candidato aprovado, ao ser empossado, ficará sujeito ao Regime Estatutário, 

conforme o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuiabá, e às normas 

internas da Prefeitura do Município de Cuiabá. 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 05 de Fevereiro de 2020. 

 
Alex Vieira Passos 

Secretário Municipal Educação de Cuiabá/MT 
 


